宝坻区人民政府办公室转发

区综合执法局拟定的关于进一步推进

我区街镇综合执法工作的指导意见的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

区综合执法局拟定的《关于进一步推进我区街镇综合执法工作的指导意见》已经区政府领导同志同意，现转发给你们，请遵照执行。

2015年8月7日

（此件主动公开）

关于进一步推进我区街镇综合执法

工作的指导意见

区综合执法局

根据《天津市街道综合执法暂行办法》和《天津市人民政府关于推进街镇综合执法工作的实施意见》的要求，结合天津市人民政府法制办、天津市机构编制委员会联合下发的《关于进一步推进街镇综合执法工作的指导意见》（津政法制〔2015〕7号）文件精神，为进一步明确相关部门职能定位，确保依法履行职责，现就推进我区街镇综合执法工作提出如下指导意见：

一、案件查处

区城市管理综合执法局按照《天津市城市管理相对集中行政处罚权规定》，依法查处区政府确定的重大、复杂案件；组织开展城市管理方面的全区性执法活动，在开展全区性执法工作时，经区政府批准，可以组织街道办事处在街道执法职责范围内配合相关执法工作。

二、业务指导

一是建立业务培训制度。区综合执法局负责街镇城市管理方面的执法业务培训工作，定期对执法人员进行相关法律法规、案件业务办理等专业知识培训和法制宣传，不断提高街镇综合执法人员执法能力和业务水平。

二是建立协调机制。建立区综合执法局与街镇联席会议制度，定期召集街镇分管领导对执法中遇到的问题进行沟通协调。

三、执法监督和考评

一是实行执法督查制度。由区综合执法局对街镇行使城市管理方面的执法工作进行日常工作巡查，对相关情况进行统计分析，定期以督查专报的形式上报区领导，并将情况通报有关街镇。

二是建立执法考评制度。区综合执法局对街镇行使城市管理方面的执法工作进行督办和考核，考核内容包括人员执法管理、着装标识管理、队容风纪、执法案卷、法制宣传、信访督查督办等，并进行季度考核通报。年度考核结果纳入街镇绩效考评工作指标体系中（纳入法制办牵头的“依法行政效能监管”考核指标，总分值8分，计划占用3分）。对年度考核成绩优秀的街镇综合执法大队，给予适当的物质奖励。

四、队伍管理

对街镇执法大队实行条块结合、以块为主的双重领导。日常具体执法工作由街镇负责管理、指挥、调度和保障，区综合执法局负责指导和监督。

一是人事共同管理权。在执法局建立街镇综合执法人员（含协管人员）个人档案，街镇对执法队伍人员调整要报执法局报批；街镇任用、调整综合执法大队科级干部时，在提交所在街镇党工委（党委）会议前，要以书面形式征求区综合执法局的意见，区综合执法局在三个工作日内将意见函复给街镇；在确定街镇综合执法大队科级干部的年终考核等次时，应事先征求区综合执法局的意见；街镇综合执法大队负责同志提拔考察时，将区综合执法局纳入考察征求意见单位。

二是执法装备的规范管理权。为加强街镇综合执法建设的规范性，街镇综合执法大队的办公场所、执法服装、执法装备由区综合执法局按照市有关要求进行规范管理，建立档案，统一登记造册。街镇综合执法队伍执法装备的采购、更换由街镇形成方案，经区综合执法局审核后实施。街镇综合执法人员的服装穿着由区综合执法局根据季节变化统一规定。

2
—  —
— 1 —